²⁾ Moresco l. c. p. 164.

gentilitiae auch in andern Städten Italiens¹⁾, vielleicht auch Spaniens²⁾ und Nordfrankreichs³⁾, wie aus Rechtsstreitig-

¹⁾ Z. B. *Analecta ecclesiastica* X, Romae 1902, p. 157—166: „Montisalti [wohl Montalto im ehem. Kirchenstaat]. Quum in eodem oppido duae existant paroeciae altera cum territoriali iurisdictione, altera cum iurisdictione familiari seu gentilitia, plures exortae sunt controversiae circa iura respectiva“ (p. 157); die Pfarreien reichen ins Mittelalter, jedenfalls ins 15. Jahrhundert zurück; aber „institutio istarum ecclesiarum in tenebris delitescit antiquitatis“ (p. 159). — Concilium Mediolanense I. provinciale 1565 c. 1 p. 2 (J. Dom. Mansi, *Conciliorum nova et amplissima collectio* XXXIV, col. 14s.): „*Parochiarum distinctio, quae familiis, non certis finibus facta est, et parochis ad sacramentorum administrationem et populo ad illorum susceptionem magnum incommodum afferre solet, quare episcopi, sublata intra sex menses divisione parochiarum per familias facta, eas certis limitibus terminisque praescribant.*“ — In Italien haben wir wohl auch die *Acta Sanctae Sedis* V, Romae 1876, p. 637s. berührt, aber nicht genannte Bischofsstadt zu suchen, in der „ab antiquo animarum cura promiscue a quatuor parochis (quorum maior plebanus) gerebatur in universo urbis illius territorio, nulla videlicet distinctio facta paroeciarum, quamvis quatuor paroecialia templa cum proprio parochio extarent“. Personalpfarreien besaß nach *Canones et Decreta Concilii Tridentini* . . . assumpto socio Friderico Schulte edidit A. L. Richter, Lipsiae 1853, p. 228 n. 44 auch Nursia, wo „finibus non sunt distinctae parochiae, sed ex certis familiis constant“. — Über die in den *Acta Sanctae Sedis* V, 1876, p. 638 und im Archiv für kathol. Kirchenrecht III, 1858, S. 559 erwähnten Fälle, die zu Rom am 24. Mai 1732 und 14. März 1778 entschieden wurden, konnte ich in Ermangelung der einschlägigen Bände des *Thesaurus resolutionum S. Congregationis Concilii* Näheres vorläufig nicht feststellen.

²⁾ Wenigstens befiehlt ein zu Valladolid (Vallemoleti Palentinae dioecesis) abgehaltenes Konzil, „*ut in civitatibus, castris, municipiis, in quibus parochiae limitatae non sunt, per episcopos vel alios prudentes viros, quibus hoc episcopi commiserint, infra annum . . . per certos terminos limitentur*“ (Mansi l. c. XXV, col. 706 c. 10).

³⁾ Concilium Cameracense (Cambrai) 1586, c. 2 tit. 5: „*In iis locis, ubi certi parochiani certam parochiam non habent, sed pro suo arbitrato modo ad hanc, modo ad illam confluere possunt, mandat synodus, ut infra proximum Pascha . . . episcopi . . . dictos parochianos cum suis familiis certis parochiis assignent. In iis vero parochiis, quae certis familiis, non autem certis finibus distinctae sunt, praecipit earum parochis ad evitandas cum vicinis parochis controversias, ut singulis annis de iisdem familiis etiam scripto exhibendis inter se concordent.*“ Man darf daraus wohl schließen, daß in der Diözese derartige Pfarreien wirklich bestanden. Vor allem die in den letzten Worten vorgeschriebene Regelung verbietet, in obigen Sätzen nur eine Wiederholung und Einschärfung von Concilium